1
2
6

Соглашение № ____

о предоставлении дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из районного бюджета бюджетам поселений
Мазановского района
 с. Н-Увал

                    «__» июля 2018 г.

 Администрация Мазановского района, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы Мазановского района Пивень Михаила Петровича, действующего на основании Устава Мазановского района, с одной стороны, и глава Молчановского сельсовета, именуемые в дальнейшем «Получатель», действующий на основании Устава Молчановского сельсовета, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с решением районного Совета народных депутатов от 29.09.2012 № 104-р «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Мазановском районе» (далее – решение) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является установление обязательств Получателя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, предусмотренной решением районного Совета народных депутатов от 25.12.2017 № 18/125-р «О районном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов», и осуществление в текущем финансовом году мер социально-экономического развития и финансового оздоровления Молчановского сельсовета.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Получатель в текущем финансовом году обязан осуществить следующие меры по социально-экономическому развитию и финансовому оздоровлению:

2.1.1. Реализовать следующие меры, направленные на снижение уровня дотационности муниципального образования и рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета поселения:

· внести по согласованию с администрацией района до 1 октября текущего финансового года изменения в план по устранению с 1 января очередного финансового года неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам);
· обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения по итогам исполнения бюджета поселения за текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения отчетного финансового года на 3,8%;

направлять в администрацию Мазановского района на заключение следующие документы:

основные параметры проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период (доходы по видам доходов; расходы по разделам, подразделам, видам расходов; дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета поселения по видам источников) с учетом плана по устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), по отмене установленных муниципальным образованием расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к вопросам местного значения, программы оптимизации расходов бюджета поселения на текущий финансовый год и плановый период до внесения указанного проекта в представительный орган муниципального образования, а также программу муниципальных заимствований и основные направления долговой политики муниципального образования на очередной финансовый год, и плановый период;

проекты муниципальных правовых актов, направленные на установление (увеличение расходов на выполнение) публичных нормативных обязательств муниципального образования, осуществляемых за счет средств бюджета поселения, до их принятия (утверждения) представительным органом муниципального образования.

2.1.2. Реализовать следующие меры, направленные на бюджетную консолидацию:

· не устанавливать с текущего финансового года расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

· утвердить (по согласованию с администрацией района) до 1 сентября текущего финансового года главой поселения план по отмене с 1 января очередного финансового года установленных муниципальным образованием расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к вопросам местного значения, и обеспечить вступление в силу муниципальных правовых актов муниципального образования, направленных на реализацию указанного плана, до 31 декабря текущего финансового года;

· отменить с 1 января очередного финансового года муниципальные правовые акты, устанавливающие расходные обязательства муниципального образования, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к вопросам местного значения;

· соблюдать нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования.

2.1.3. Реализовать следующие меры, направленные на соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации, повышение качества управления муниципальными финансами:

· не допускать по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;

- в случае наличия в бюджете поселения просроченной кредиторской задолженности по расчетам по принятым обязательствам на 01.01.2018 обеспечить сокращение общего объёма просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения в текущем финансовом году по сравнению с уровнем отчетного финансового года на 100 %;
· предусмотреть в решении о бюджете поселения на текущий финансовый год бюджетные ассигнования на оплату труда с отчислениями во внебюджетные фонды и коммунальных услуг в полном объеме от годовой потребности за счет средств налоговых и неналоговых доходов, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета, остатков средств на счетах бюджета муниципального образования на начало текущего финансового года;

· обеспечить неувеличение общей численности работников органов местного самоуправления муниципального образования, а также направление на согласование в администрацию Мазановского района проектов муниципальных правовых актов об увеличении численности работников органов местного самоуправления до их принятия в случае необходимости увеличения численности работников органов местного самоуправления;
· обеспечить отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального образования сверх темпов, предусмотренных для работников органов государственной власти на региональном уровне;

· обеспечить размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в последней редакции решения о бюджете поселения муниципального образования;

· обеспечить ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении бюджета поселения муниципального образования;

2.1.4. Глава муниципального образования в случае невыполнения обязательств, предусмотренных подпунктами 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 настоящего Соглашения, обязан применить меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанных настоящим Соглашением обязательств.

2.1.5. Получатель обязан направлять в администрацию Мазановского района отчет об исполнении обязательств Получателя, предусмотренных подпунктами 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 настоящего Соглашения:

· ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с квартала, в котором подписано Соглашение;

· по итогам года в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом.

2.2. Получатель вправе обращаться в администрацию Мазановского района с инициативой о внесении изменений в настоящее Соглашение в случае невозможности выполнения обязательств, установленных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, препятствующих выполнению муниципальным образованием обязательств по настоящему Соглашению.

2.3. Администрация района обязана:

2.3.1. Осуществлять предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в соответствии с кассовым планом.
2.3.2. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.

2.3.3. Рассматривать обращения Получателя по вопросам основных параметров проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период (доходы по видам доходов; расходы по разделам, подразделам, видам расходов; дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования по видам источников) с учетом плана по устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), по отмене установленных муниципальным образованием расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к вопросам местного значения, программы оптимизации расходов бюджета муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период до внесения указанного проекта в представительный орган муниципального образования, и направлять согласования в течение 20 рабочих дней со дня поступления.
2.3.4. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов муниципальных правовых актов муниципального образования (проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в указанные акты), направленных на установление (увеличение расходов на выполнение) публичных нормативных обязательств муниципального образования до их принятия (утверждения) представительным органом муниципального образования, и направлять согласования в течение 20 рабочих дней со дня поступления.

2.3.5. Рассматривать план по отмене с 1 января очередного финансового года установленных муниципальным образованием расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к вопросам местного значения и направлять согласования в течение 20 рабочих дней со дня поступления.
2.3.6. Рассматривать представленные Получателем проекты муниципальных правовых актов об увеличении численности работников органов местного самоуправления до их принятия в случае необходимости увеличения численности работников органов местного самоуправления, и направлять согласования в течение 20 рабочих дней со дня поступления.
3. Ответственность сторон

3.1. В случае невыполнения муниципальным образованием обязательств, предусмотренных подпунктом 2.1.1, подпунктом 2.1.2 и подпунктом 2.1.4 настоящего Соглашения, по результатам проведенной администрацией Мазановского района оценки выполнения обязательств в установленном Правительством области порядке, первая часть дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на очередной финансовый год рассчитывается в соответствии с методикой согласно приложению № 4 к Закону Амурской области от 11.10.2011 № 529-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Амурской области».
3.2. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, установленных настоящим Соглашением, в случае прекращения в период действия настоящего Соглашения полномочий главы поселения, заключившего настоящее Соглашение, и (или) возникновения обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, препятствующих выполнению муниципальным образованием обязательств по настоящему Соглашению.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения бюджетного законодательства Российской Федерации и Амурской области, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах и (или) в связи с изменением прогноза социально-экономического развития Амурской области на текущий финансовый год и плановый период, в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2018 года.

6. Разрешение споров

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Другие условия

7.1. Настоящее Соглашение составлено на 1 листе в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса

Сельский совет:
Администрация района: Администрация Мазановского района, ул. Лесная, 17, с.Новокиевский Увал, Мазановский район, 676530.
Подписи Сторон

	 Сельский совет:

  Глава Молчановского сельсовета
___________  В.А.Мартынюк
      (подпись)
	 Администрация района:

Глава Мазановского района
____________   М.П.Пивень
           (подпись)

	«_____» ______________20__ г.

М.П.
	«_____» _________________ 20__ г.

М.П.